
 

COMUNE  DI  ROGLIANO 

            (PROVINCIA DI COSENZA) 
 
 
 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
                                                                                                                                                      COPIA 
 
N.27/GC del 26-03-2024 
______________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLA PERFORMANCE 2024 - 2026.     
 
______________________________________________________________________________________ 
 
          L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di marzo alle ore 16:50 a seguito del convocazione 
del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 
      
 
N.   Cognome e Nome  Presenti/Assenti 
Altomare Giovanni Presente 
ALTOMARE Francesco Presente 
ANASTASIO Maria Anna Presente 
SICILIA Fernando Presente 
SALVINO Maria Presente 

 
     Presiede il Sindaco Giovanni Altomare 
     
 Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dott.  Carmelo Pitaro 
      
 
IL Sindaco riconosciuto il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a discutere e deliberare sull'argomento 
indicato in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
-----------------------------------------------  



2 
Delibera di Giunta Comunale N 27 del 26-03-2024 COMUNE DI ROGLIANO 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata: 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

“VISTO il D.Lgs.27 ottobre 2009, n.150 e ss.mm.ii.in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni; 

 
VISTI in particolare gli artt.4 e 10, comma 1 lett.a) del Titolo II - Misurazione, Valutazione e Trasparenza 
della Performance; 

 
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi che ha previsto e disciplinato 
modalità gestionali del Comune basate su una pianificazione strategica preliminare, sulla negoziazione di 
massima dimensione degli obiettivi e delle risorse, sull'utilizzo del Peg o di strumento equivalente, 
sull'attribuzione delle responsabilità di struttura con contratti di periodo tra Responsabili ed Ente, sulle 
conseguenti valutazioni delle attività gestionali secondoassetti valutativi strutturati; 

 
VISTO, in particolare, che esso è stato adeguato al D.Lgs.n.150/2009, con deliberazione n.156 del 
30/12/2010 della Giunta Comunale; 

 
CHE con delibera della G.C. n. 50 del 29.03.2012 è stato approvato nel testo coordinato e integrato; 

 
RICORDATO che, inoltre, con deliberazione n.157 del 30/12/2010 la Giunta ha anche approvato il 
disciplinare per l'istituzione ed il funzionamento dell'O.I.V., in aderenza agli indirizzi dell'Amministrazione e 
alle direttive ANCI e CIVIT in materia; 

 
VISTE le modifiche apportate al Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi con 
delibera di G.C. n. 80 del 27/10/2016; 

 
VISTA infine la delibera della G.C. n. 09 del 31/01/2020 di modifica del Tit. III Capi II-III- IV del 
Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 
VISTO che, dunque, coerentemente con l’ impostazione impressa con la citata regolamentazione, il PEG è lo 
strumento dal quale prende avvio il ciclo di gestione della Performance; 

 
CHE esso costituisce infatti il documento di riferimento per la declinazione della pianificazione strategica in 
programmi e progetti annuali, atteso che nel Comune di Rogliano, di piccole dimensioni, non si rende 
necessaria l'approvazione di un P.D.O, per trasporre gli obiettivi strategici in obiettivi operativi; 

 
CHE il Comune, con deliberazione della G.C.n.82 dell'08/06/2010 successivamente modificata dalla 
delibera della 
G.C.n.134 dell'08/11/2010, ha approvato la metodologia valutativa del ciclo della Performance e del merito; 

 
VISTO che, inoltre, con delibera della G.C. n. 10 del 31/01/2020 tale metodologia valutativa è stata 
confermata e integrata con le modalità di rilevazione della soddisfazione della cittadinanza; 

 
RICORDATO che con deliberazione di G.C.n.150 del 17/11/2011 è stata per la prima volta pianificata la 
Performance attraverso la elaborazione di un Piano della Performance che ha correlato ed integrato tale 
tipologia di pianificazione con i processi della programmazione finanziaria esistenti; 

 
DATO ATTO, dunque, che il ciclo della Performance è stato costituito, nel tempo, dai seguenti atti di 
pianificazione e programmazione: 
a) Programma di mandato del Sindaco; 
b) Programmazione triennale (Bilancio pluriennale, Relazione previsionale e programmatica- ora D.U.P., 
come specificato in appresso - e Piano delle opere pubbliche); 
c) Programmazione annuale generale (Bilancio e Relazione previsionale e programmatica - D.U.P. -  
Elenco delle opere pubbliche); 
d) Programmazione annuale di dettaglio/operativa (PEG); 

 



3 
Delibera di Giunta Comunale N 27 del 26-03-2024 COMUNE DI ROGLIANO 

 

EVIDENZIATO che:il DPR 81/2022 di definizione degli adempimenti soppressi dal P.I.A.O. prevede 
che il Piano dettagliato degli obiettivied il Piano della Performance siano assorbiti nel P.I.A.O. 
medesimo, con parziale modifica del D.U.P., facendo riferimento agli Enti locali con più di 50 
dipendenti, ma non specifica se tale previsione abbia efficacia solo per questi ultimi o anche per tutti 
gli altri; 

 
Per quanto premesso 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
 

- DI APPROVARE, in tutte le Sezioni che lo compongono, il Piano Triennale della Performance 2024/2026 
Allegato sub "A" alla presente deliberazione; 

 
-DI PRECISARE che seguiranno gli adempimenti in materia di P.I.A.O. previsti dalle disposizioni 
attuative del D.L. 6.6.2021 n.80, convertito con modificazione in Legge 6.8.2021 n.113 (Decreto del 
Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 e Decreto Ministeriale 30 giugno 2022), entro i 
termini indicati che assorbiranno in detto Piano Integrato una parte dei contenuti del D.U.P.; 

 
- DI PUBBLICARE quanto sopra sul sito internet del Comune nell'apposita sezione "Trasparenza, 
Valutazione e Merito" ai sensi dell'art.11, comma 8 del D.Lgs.27 ottobre 2009, n.150." 

 
- DI DICHIARARE la immediata esecutività della presente ai sensi dell'art 134, 4 comma, del D.Lgs. n 
267/2000 e ss.mm.ii.” 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                           F.to Dott. Carmelo Pitaro 
 
 
 
Pareri 

ex art. 49, c. 1, D.Lgs. 
267/2000 

REGOLARITÀ TECNICA 

Esito 

Favorevole 

Data 

26.03.2024         

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1  
SVILUPPO ECONOMICO-AMMINISTRATIVO-

TRIBUTI-PATRIMONIO-CONTENZIOSO  

F.to Dott. Dionesalvi  Roberto 

 
 
VISTO il parere favorevole reso sulla suesposta proposta di deliberazione dal Responsabile del Settore competente; 
 
RITENUTO che la proposta sia meritevole di integrale approvazione; 
 
CON VOTI UNANIMI, favorevoli, resi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa per come in essa riportata; 
 
e, con apposita votazione, unanime 

 
D E L I B E R A 

 
 

- DI DARE IMMEDIATA ESECUZIONE, ai sensi dell'art 134, 4 comma, del D.Lgs. n 267/2000 e ss.mm.ii. 
  



4 
Delibera di Giunta Comunale N 27 del 26-03-2024 COMUNE DI ROGLIANO 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

SEGRETARIO GENERALE 

 F.to  Dott. Carmelo Pitaro 

SINDACO 

F.to Giovanni Altomare 

 
 
________________________________________                                         ___________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, 

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n.267 
 

VISTI gli atti d'Ufficio, 
ATTESTA che la presente deliberazione 

 
E' STATA PUBBLICATA , mediante affissione all'Albo Pretorio , 

per 15 giorni consecutivi dal 27-03-2024 al 11-04-2024 art.125, D.Lgs.267/00) 
_______________________________________________________________________________________  
[] E' STATA RIMESSA, in elenco ai Capigruppo Consiliari, contestuale all'Affissione all'Albo,                                 
(art.125, D.Lgs. n.267/00). 
 
[] E'STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA (art.134,c.4,D.L.267/00) 
 
[] E' DIVENUTA ESECUTIVA 
  [] trascorsi 10 gg. dalla sua pubblicazione (art.134,c.3, L.n.267/00) 
 

           SEGRETARIO GENERALE 

                      F.to  Dott. Carmelo Pitaro 

____________________________________________________________________________________________ 

E' copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'Ufficio. 

                                                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                  F.to  Dott. Carmelo Pitaro 

 


